Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná
Gabinete da Vereadora Neiva de Lurdes Cosa

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175

CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

INDICAÇÃO N.º 08/2025
AUTORA: VEREADORA  NEIVA DE LURDES COSA

A VEREADORA ABAIXO ASSINADA APRESENTA ESTA INDICAÇÃO PARA QUE APÓS

DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO, A MESMA SEJA ENVIADA AO EXECUTIVO MUNICIPAL.

A vereadora abaixo assinada no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica à mesa, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada essa

indicação ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, no sentido de estudar a

viabilidade de criação de um Memorial da Erva-Mate, em local público adequado de

nossa cidade.

Justificativa: a erva-mate possui grande importância histórica, cultural,

econômica e social para Rebouças e o Estado do Paraná, onde sua tradição está

presente tanto nos costumes familiares quanto no desenvolvimento econômico local.

A criação de um Memorial da Erva-Mate proporcionará:

Espaço educativo e cultural para que escolas e comunidade conheçam

mais sobre a trajetória da erva-mate, seu cultivo e sua relevância para a região.

Valorização da identidade cultural e preservação da memória histórica

do município.

Local turístico de visitação e visualização para quem passar pela cidade.

Assim, este espaço, contribuirá para manter viva a tradição, promover o

conhecimento e reforçar o sentimento de pertencimento da população.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 09 de

setembro  de 2025.

NEIVA DE LURDES COSA
Vereadora